

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 1402

जिसका उत्तर 27 नवम्बर, 2019 को दिया जाना है

कोयला खानों में दुर्घटनाएं

1402. श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

श्री उत्तम कुमार रेड्डी:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या खान दुर्घटनाओं के संदर्भ में कोयले की खानों में सबसे ज्यादा दुर्घटनाएं होती हैं;

(ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान गुजरात सहित देश में कोयला खानों में होने वाली दुर्घटनाओं की संख्या कितनी है;

(ग) गत पांच वर्षों में कोयले की खानों में दुर्घटनाओं के कारण हुई मौतों और घायलों की संख्या और पीड़ितों और उनके परिवारों को प्रदान किए गए मुआवजे का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार कोयला खानों की दुर्घटना के अंतर्गत दिए जाने वाले मुआवजे की राशि को बढ़ाने पर विचार कर रही है;

(ङ) यदि हां, तो क्या उक्त राशि स्थायी कर्मचारी को दी जाएगी या अस्थायी कर्मचारी को भी दी जाएगी और यह कार्रवाई कब तक किए जाने की संभावना है; और

(च) सरकार द्वारा कोयला खानों में सुरक्षा-मानक और काम करने की परिस्थितियों में सुधार के लिए क्या अन्य कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) तथा (ख) : देश में कोयला खानों में हुई दुर्घटनाओं की संख्या पिछले तीन वर्षों के दौरान गैर-कोयला खानों में हुई दुर्घटनाओं की संख्या से ज्यादा है। पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान गुजरात सहित देश में कोयला खानों में हुई दुर्घटनाओं की संख्या का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

वर्ष	गुजरात / अखिल भारत	मारक दुर्घटनाओं की संख्या	गंभीर दुर्घटनाओं की संख्या
2016	गुजरात	0	1
	अखिल भारत	67	268
2017	गुजरात	0	0
	अखिल भारत	56	183
2018	गुजरात	1	1
	अखिल भारत	50	197

(ग) : पिछले पांच वर्षों में कोयला खानों में हुई दुर्घटनाओं के कारण हुई मौतों और घायलों की संख्या का राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है। कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) में कर्मचारी मुआवज़ा ईसीए-1923(प्रधान अधिनियम) के प्रावधानों के अनुसार पीड़ितों/उनके परिवारों को दिए गए मुआवज़े की राशि का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है और सिंगरेनी कोलियरी कंपनी लिमिटेड (एससीसीएल) में इससे संबंधित ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

(घ) तथा (ड.) : जी, हां। माननीय संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री ने दिनांक 07.11.2019 को सीआईएल की एक सहायक कंपनी महानदी कोलफील्ड लिमिटेड (एमसीएल) के दौरे के दौरान खान में हुई गंभीर दुर्घटना के कारण मारे गए ठेका कर्मचारियों सहित कर्मचारियों के निकटतम संबंधी को दी जाने वाली अनुग्रह राशि को 5 लाख से बढ़ाकर 15 लाख करने की घोषणा की थी। इसके पश्चात दिनांक 07.11.2019 से इस राशि को बढ़ा दिया गया।

(च) : इस प्रकार की घटनाओं को कम करने और देश में कोयला खान के लिए कार्य की चालू स्थिति में सुधार करने के लिए डीजीएमएस द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

1. डीजीएमएस के अधिकारी खान का निरीक्षण करते हैं ताकि सुरक्षा मानदंड का अनुपालन किए जा सके तथा निम्नलिखित उपाय किए गए हैं:

- उल्लंघनों का उल्लेख करना
- अनुमति वापस लेना
- सुधारात्मक नोटिस जारी करना
- रोजगार पर रोक
- अनौपचारिक रोक
- न्यायालय में अभियोजन

उपर्युक्त के अलावा, कोयला कंपनियों ने खान में हुई दुर्घटनाओं को रोकने और सुरक्षा मानदंडों में सुधार करने के लिए विभिन्न सुधारात्मक उपाय किए हैं:

1. जोखिम मूल्यांकन आधारित सुरक्षा प्रबंधन योजना (एसएमपी) तैयार करना और इसे कार्यान्वित करना।
2. ट्रिगर एक्शन रिस्पांस प्लान (टीएआरपी) सहित प्रमुख खतरा प्रबंधन योजना (पीएचएमपी) तैयार करना और इसे कार्यान्वित करना।
3. साइट - विशिष्ट खतरा मूल्यांकन आधारित मानक प्रचालन प्रक्रिया (एसओपी) तैयार करना और इसे कार्यान्वित करना।
4. खानों की सुरक्षा संबंधी जांच करना।
5. स्ट्राटा मैनेजमेंट के लिए अत्याधुनिक तंत्र को अपनाना जैसे:
 - वैज्ञानिक रूप से निर्धारित रॉक मास रेटिंग (आरएमआर) आधारित सपोर्ट सिस्टम।
 - स्ट्राटा सपोर्ट सिस्टम की क्षमता की निगरानी के लिए स्ट्राटा कंट्रोल सेल।
 - रूफ बोल्टिंग के लिए मशीनीकृत ड्रिलिंग का उपयोग करके रूफ बोल्टिंग।
 - सीमेंट कैप्सूल के स्थान पर रेज़िन कैप्सूल का उपयोग और आधुनिक स्ट्राटा मॉनिटरिंग उपकरण।

- क्रू एवं फ्रंट लाइट कर्मचारियों को सपोर्ट करने के लिए गुणवत्तापूर्ण - प्रशिक्षण देना।
6. खान पर्यावरण की निगरानी के लिए तंत्र:
- मीथेनोमीटर, को-डीटेक्टर, मल्टी-गैस डीटेक्टर आदि का उपयोग करके खान गैसों का पता लगाना।
 - एनवायरमेंटल टेली मॉनिटरिंग सिस्टम (ईटीएमएस) एवं लोकल मीथेन डीटेक्टर (एलएमडी) आदि लगाकर खान पर्यावरण की लगातार निगरानी करना।
 - बेहतर सटीकता के साथ क्वीक माइन एयर सैंपल विश्लेषण के लिए गैस क्रोमेटोग्राफ का उपयोग करना।
 - पर्सनल डस्ट सैंपलर (पीडीएस) का उपयोग करना।
 - व्यापक धूल सघनता का आकलन करने के लिए बड़े ओसीपी में कन्टीनूअस एम्बियंट एयर क्वालिटी मॉनिटरिंग सिस्टम (सीएएक्यूएमएस) का उपयोग करना।
7. ओसी खानों के लिए विशेष सुरक्षा उपाय:
- विस्फोट-मुक्त खनन और इससे जुड़े जोखिमों से बचने के लिए पर्यावरण के अनुकूल सतही खनिकों का उपयोग।
 - खान विशिष्ट ट्रैफिक नियमों को तैयार करना और इसका कार्यान्वयन।
 - डम्पर प्रचालकों को सिम्युलेटर पर प्रशिक्षण देना।
 - रोशनी के स्तर को बढ़ाने के लिए हाई-मास्ट टॉवरों का उपयोग करके रोशनी की व्यवस्था करना।
 - निकटता चेतावनी उपकरण, रियर व्यू मिरर और कैमरा, ऑडियो - विजुअल अलार्म (एवीए), स्वचालित फायर डिटेक्शन और शमन सिस्टम आदि युक्त डम्पर्स।
 - ओसी खान में एचईएमएम की दुलाई का पता लगाने के लिए कुछ बड़े ओसीपी में जीपीएस आधारित ऑपरेटर इनडिपेंडेंट ट्रक डिस्पैच सिस्टम (ओआईटीडीएस) और जीयो - फैसिंग करना।

पिछले पांच वर्षों में कोयला खानों में दुर्घटनाओं के कारण हुई मौतों और घायलों की संख्या का राज्य / केंद्रशासित प्रदेश - वार विवरण

वर्ष	राज्य	मृतकों की संख्या	घायल व्यक्तियों की संख्या
2014	आंध्र प्रदेश	5	100
	असम	0	1
	छत्तीसगढ़	8	31
	झारखंड	15	32
	मध्य प्रदेश	9	19
	महाराष्ट्र	9	25
	ओडिशा	1	11
	राजस्थान	2	0
	तेलंगाना	4	133
	तमिलनाडु	2	2
	उत्तर प्रदेश	4	0
	पश्चिम बंगाल	3	40
2015	छत्तीसगढ़	8	25
	गुजरात	3	1
	झारखंड	11	28
	मध्य प्रदेश	8	31
	महाराष्ट्र	5	16
	ओडिशा	3	4
	राजस्थान	1	0
	तेलंगाना	7	187
	तमिलनाडु	1	3
	पश्चिम बंगाल	8	21
2016	छत्तीसगढ़	4	13
	गुजरात	0	3
	झारखंड	45	17
	मध्य प्रदेश	13	25
	महाराष्ट्र	4	14
	ओडिशा	2	4
	तेलंगाना	12	178
	तमिलनाडु	2	1

	उत्तर प्रदेश	1	2	
	पश्चिम बंगाल	11	21	
2017	छत्तीसगढ़	7	6	
	झारखंड	12	14	
	मध्य प्रदेश	8	11	
	महाराष्ट्र	4	7	
	ओडिशा	5	2	
	राजस्थान	1	0	
	तेलंगाना	13	142	
	तमिलनाडु	1	0	
	उत्तर प्रदेश	1	1	
	पश्चिम बंगाल	9	5	
	2018	छत्तीसगढ़	14	6
		गुजरात	2	1
झारखंड		14	21	
मध्य प्रदेश		10	15	
महाराष्ट्र		3	10	
ओडिशा		8	4	
तेलंगाना		8	145	
तमिलनाडु		1	0	
उत्तर प्रदेश		1	0	
पश्चिम बंगाल		2	9	
2014	सभी	62	394	
2015	सभी	55	316	
2016	सभी	94	278	
2017	सभी	61	188	
2018	सभी	63	211	

अनुबंध-II

सीआईएल में पिछले 5 वर्षों में मृतक कर्मचारी के निकट संबंधी को कर्मचारी मुआवजा अधिनियम - 1923 (2017 तक संशोधित मूल अधिनियम) के अनुसार दिया गया मुआवजा (रु. में)

वर्ष- 2014

कंपनी	घटना की तारीख	खान	राज्य	पीडित का नाम	मुआवजा
ईसीएल	16/01/2014	कुमारदूबी	पश्चिम बंगाल	इब्राहिम अंसारी	657280
ईसीएल	21/01/2014	केंद्र	पश्चिम बंगाल	एन सी सूत्रधार	469640
ईसीएल	28-01-2014	खास काजोरा	पश्चिम बंगाल	पी के नंदी	513320
ईसीएल	03-08-2014	श्यामसुंदरपुर	पश्चिम बंगाल	पि प्रताप कुमार	704660
ईसीएल	08-04-2014	झांजरा	पश्चिम बंगाल	जी चंद्र घोष	598680
ईसीएल	21-05-2014	चित्रा बी ओसीपी	झारखंड	भरत प्रसाद घोष	570720
बीसीसीएल	22/05/2014	जमुनिया ओसी	झारखंड	जमुनाराजक	967400
बीसीसीएल	14/06/2014	विश्वकर्मा ओसी	झारखंड	मदन लाल पासी	788240
बीसीसीएल	24/06/2014	गोपालीचक	झारखंड	हरे राम यादव	702160
बीसीसीएल	01-07-2014	बास्ताकोला	झारखंड	मनोहर कहर	498800
बीसीसीएल	23/08/2014	मुराड़डीह ओसीपी	झारखंड	दिलीप कुमार	665000
बीसीसीएल	28/08/2014	ब्लॉक IV ओसीपी	झारखंड	बी के चौधरी	513320
बीसीसीएल	21/10/2014	महेशपुर	झारखंड	मंगरभुइया	768650
सीसीएल	18/04/2014	भुरकुंडा यूजी	झारखंड	राजकुमार पासवान	513320
सीसीएल	20/07/2014	सयाल डी यूजी	झारखंड	जुगेश्वर राम	652280
सीसीएल	07-08-2014	पीपड़वाड़ ओसी	झारखंड	महेश चौहान	500000
सीसीएल	17/10/2014	रेबचरा यूजी	झारखंड	कैला गंजू	695080
सीसीएल	19/11/2014	गोविंदपुर फे॥	झारखंड	किशन सिंह	484200
एनसीएल	04-02-2014	जयंत	म.प्र.	वरुण कुमार	823920
एनसीएल	28/02/2014	निगाही	म.प्र.	बी विश्वकर्मा	200000
एनसीएल	07-06-2014	कृष्णशिला	उत्तर प्रदेश	लोखराम	657280
एनसीएल	11-10-2014	कृष्णशिला	उत्तर प्रदेश	राजू गुप्ता	861120
एनसीएल	11-11-2014	बीना	उत्तर प्रदेश	एस ए ओकिल	513320
एनसीएल	09-12-2014	अमलोहरी	म.प्र.	एन सी मुनैया	725480
डब्ल्यूसीएल	15/01/2014	दुर्गापुर ओसी	महाराष्ट्र	वी सेल्लामुंदू	900800
डब्ल्यूसीएल	02-08-2014	गौरी एक्सपेंशन	महाराष्ट्र	आर जे रंडीव	702180
डब्ल्यूसीएल	04-09-2014	दुर्गापुर ओसी	महाराष्ट्र	आर आर निखादे	556520
डब्ल्यूसीएल	27/05/2014	एचएलाओसी	महाराष्ट्र	आर एल कोरेकर	612360
डब्ल्यूसीएल	07-01-2014	घुगुस ओसी	महाराष्ट्र	मारुति बोधे	820400

डब्ल्यूसीएल	17/07/2014	मकरढोकड़ा	महाराष्ट्र	प्रमोद नगरारे	625880
डब्ल्यूसीएल	19/08/2014	नवीनकुंडा	महाराष्ट्र	आर वी यादव	570720
डब्ल्यूसीएल	10-10-2014	शोभापुर	म.प्र.	हिरालाल	598680
डब्ल्यूसीएल	13/10/2014	गोंडेगांव ओसी	महाराष्ट्र	बृजलाल पटेल	839680
एसईसीएल	29/01/2014	बरताराई	म.प्र.	रामलाल	747600
एसईसीएल	03-02-2014	गेवरा	छत्तीसगढ़	राम कुमार देवगन	665160
एसईसीएल	11-02-2014	दिपका 1ए ओसी	छत्तीसगढ़	मोहन नायक	670750
एसईसीएल	11-04-2014	चिरीमिरी	छत्तीसगढ़	चंद्रिका	527800
एसईसीएल	28/05/2014	पाल्कीमारा यूजी	छत्तीसगढ़	फेराई	584800
एसईसीएल	10-06-2014	डामानी यूजी	म.प्र.	हेतराम	540000
एसईसीएल	16/06/2014	जमुना 9&10	म.प्र.	हरि सिंह	556520
एसईसीएल	01-07-2014	धनपुरी ओसी	म.प्र.	आर विश्वकर्मा	576748
एसईसीएल	01-07-2014	धनपुरी ओसी	म.प्र.	खजांति गुप्ता	639200
एसईसीएल	06-08-2014	महामाया यूजी	छत्तीसगढ़	देवलाल	498800
एसईसीएल	08-12-2014	चूर्चा आरओ	छत्तीसगढ़	फुलसाई	625880
एसईसीएल	25/12/2014	रेहर यूजी	छत्तीसगढ़	सियामबेर	556000

वर्ष- 2015

ईसीएल	29.01.2015	खोटाडीह यूजी	पश्चिम बंगाल	नरेश बोरी	736360
ईसीएल	19.03.2015	श्यामसुंदरपुर	पश्चिम बंगाल	ननकू भूइया	831920
ईसीएल	10.05.2015	बोंजेमहारी ओसीपी	पश्चिम बंगाल	राजीब तुरी	250000
ईसीएल	28.06.2015	कुमारदूबी	झारखंड	डी के राय	828800

ईसीएल	16.08.2015	कुमारडीही ए	पश्चिम बंगाल	आलम मल्लाह	584800
ईसीएल	12.11.2015	खसकाजोरा	पश्चिम बंगाल	रामधर भार	652280
ईसीएल	19.12.2015	शंकरपुर	पश्चिम बंगाल	चंद्र नाहक	498800
बीसीसी एल	31.01.2015	नई आकाशकीनारी		जीपी सोनर	811640
बीसीसी एल	01.03.2015	दहिबारी बासंतिमाता ओसीपी	झारखंड	एम प्रधान	500000
बीसीसी एल	05.08.2015	राजापुर ओसीपी	झारखंड	एस बाउरी	639200
बीसीसी एल	05.09.2015	पीबी परियोजना	झारखंड	दशरथ पंडित	विचाराधीन
बीसीसी एल	20.10.2015	पीबी परियोजना	झारखंड	ए के तेली	625880

बीसीसी एल	23.10.2015	जीनागोरा ओसीपी	झारखंड	एस महतो	513320
बीसीसी एल	05.12.2015	एकेडब्ल्यूएमसी	झारखंड	दिलीप साव	520000
सीसीएल	01.01.2015	गिडडी-ए	झारखंड	पूना राजा	758240
सीसीएल	05.01.2015	कर्गली ओसी	झारखंड	मधु	484200
एनसीए ल	19.12.2015	अमलोहरी परियोजना	म.प्र.	पी एल साव	815400
डब्ल्यूसी एल	24.01.2015	डीआरसी	महाराष्ट्र	एन एल पाल	667824
डब्ल्यूसी एल	23.02.2015	गौरी एक्सपेंशन	महाराष्ट्र	एस एस अगलॉ	589800
डब्ल्यूसी एल	03.04.2015	गौरी एक्सपेंशन	महाराष्ट्र	जे एम खंडेर	603680
डब्ल्यूसी एल	21.06.2015	तवा-2 खान	म.प्र.	कृष्णा राव	584800
डब्ल्यूसी एल	21.06.2015	सीआरसी	महाराष्ट्र	एस बी धोबले	633360
डब्ल्यूसी एल	06.08.2015	डीआरसी	महाराष्ट्र	एस वी निकुंबे	598560
डब्ल्यूसी एल	29.08.2015	कोलारपिंपरी	महाराष्ट्र	वी एम तित्रे	752100
डब्ल्यूसी एल	03.12.2015	टांडसी	म.प्र.	के मेहानगी	556520
एसईसी एल	30.01.2015	बागदेवा यूजी	छत्तीसगढ़	यू एल गभेल	665160
एसईसी एल	24.03.2015	एनसीपीएच आर-6 खान	छत्तीसगढ़	बिप्रो	498800
एसईसी एल	07.04.2015	चिरीमिरी ओसीएम	छत्तीसगढ़	विजय कुमार	513320
एसईसी एल	23.04.2015	एमगांवओसीपी	म.प्र.	एस हेमब्राम	896000
एसईसी एल	15.05.2015	राजनगर आरओ	म.प्र.	देवलाल	561520
एसईसी एल	13.06.2015	कुम्डा 7/8	छत्तीसगढ़	गोपाल सिंह	508320
एसईसी	15.06.2015	कुस्मुंडा ओसीपी	छत्तीसगढ़	डी के मिश्रा	690080

एल					
एसईसी एल	19.06.2015	दामिनी यूजी खान	म.प्र.	होरिलाल केवट	788240
एसईसी एल	26.08.2015	कुस्मुंडा ओसीपी	छत्तीसगढ़	यू आर एस बघेल	665100
एसईसी एल	26.11.2015	चूर्चा आरओ यूजी	छत्तीसगढ़	एस के सिंह	831920
एमसीए ल	02.01.2015	भुवनेश्वरी ओसीपी	ओडिशा	जी बी प्रधान	665160
एमसीए ल	29.09.2015	समलेश्वरी ओसीपी	ओडिशा	सोमराज साहू	500000
एमसीए ल	22.11.2015	भरतपुर ओसीपी	ओडिशा	बलराम बौरी	852200

वर्ष-2016

ईसीएल	11.01.2016	बंकोला	पश्चिम बंगाल	झुरिया नहक	598680
ईसीएल	24.02.2016	मंडेरबोनी- साउथसामला	पश्चिम बंगाल	रामबालक गोपे	652280
ईसीएल	26.03.2016	उत्तरी सियरसोल	पश्चिम बंगाल	मोहन कुमार सेन	1400000
ईसीएल	18.06.2016	चोरा 7 और 9 पिट	पश्चिम बंगाल	मोहनलाल केसरी	598680
ईसीएल	24.07.2016	अमृत नगर	पश्चिम बंगाल	केसी नहक	542240
ईसीएल	18.08.2016	कुनुसतोरिया	पश्चिम बंगाल	एस बौरी	866240
ईसीएल	26.10.2016	श्यामसुंदरपुर	पश्चिम बंगाल	भागीरथ मंडल	758240
ईसीएल	16.11.2016	एस सिनलाईन	पश्चिम बंगाल	मनिलाल टूडू	Sub-judice
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	हरिकिशोर यादव	861120
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	जावेद अख्तर	896000
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	राजेंद्र यादव	847160
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	ब्रिजेश यादव	879800
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	एस के साही	778560
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	मौ. नरुल	861120
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	जे पी राय	758240
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	एन पासवान	839680
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	अजीत पटेल	854280
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	सकील खान	861120
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	विकाश पटेल	839680
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	सुनील वैघरा	839680
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	के कुमार	896000
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	मौ. जुल्फीकार	867640

ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	मौ. जमीर	847160
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	आर के गोस्वामी	867640
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	एस विश्वकर्मा	867640
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	एल यादव	831920
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	भीम राम	854280
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	भीमानी मुधुश्याम	747600
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	गगन कुमार सिंह	854280
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	लल्लू खान	758560
ईसीएल	29.12.2016	राजमहल ओसीपी	झारखंड	परवेज आलम	839680
बीसीसी एल	22.02.2016	सालनपुर	झारखंड	सी नोनिया	665160
बीसीसी एल	29.02.2016	एकेडब्ल्यूएमसी	झारखंड	बी नोनिया	702160
बीसीसी एल	22.03.2016	बास्ताकोला	झारखंड	ओम प्रकाश केवट	702160
बीसीसी एल	22.04.2016	ब्लॉक-॥ ओसीपी	झारखंड	मोहन रावानी	300000
बीसीसी एल	25.05.2016	एनटी-एसटी जीनागोरा	झारखंड	रामनंद जैसवारा	570720
बीसीसी एल	05.08.2016	डोबरी ओसी	झारखंड	ए दिवाकर	300000
सीसीएल	09.04.2016	अमलोपरियोजना	झारखंड	अवधेश उपाध्याय	484200
सीसीएल	01.06.2016	गिडी "ए"	झारखंड	सीएस सिंह	Sub-judice
सीसीएल	30.08.2016	एकेके ओसीपी	झारखंड	संतोष कुमार	400000
सीसीएल	05.09.2016	अशोक ओसीपी	झारखंड	मौ. युसुफ	639200
एनसीए ल	23.01.2016	निगाही परियोजना	म.प्र.	चौ. यशवंत राव	783560
एनसीए ल	18.03.2016	निगाही परियोजना	म.प्र.	मुंजीलाल कुशवाहा	584800
एनसीए ल	02.06.2016	खाडिया ओसी	उत्तर प्रदेश	मौ. फिरोज अंसारी	867640
एनसीए ल	10.09.2016	ब्लॉक-बी परियोजना	म.प्र.	आर लक्ष्मण	879800
डब्ल्यूसी एल	14.02.2016	सास्ती ओसीपी	महाराष्ट्र	वासुदेव कुबड़े	547240
डब्ल्यूसी एल	12.03.2016	छत्तरपुर- 1	महाराष्ट्र	प्रकाश बिहारी	736680

डब्ल्यूसी एल	06.04.2016	कोलारपरिंपरी	महाराष्ट्र	निर्मल शुक्ला	778560
डब्ल्यूसी एल	18.04.2016	सिलेवारा यूजी	महाराष्ट्र	एस ए निजामुद्दीन	699200
डब्ल्यूसी एल	16.07.2016	डीआरसी	महाराष्ट्र	ए एल दादमा	498800
एसईसी एल	27.03.2016	बांगवार यूजी	म.प्र.	मौ. कासिम	561520
एसईसी एल	09.04.2016	पिपरिया	म.प्र.	मुकेश त्रिपाठी	793240
एसईसी एल	09.04.2016	पिपरिया	म.प्र.	दयाराम	561520
एसईसी एल	26.04.2016	बागदेवा यूजी	म.प्र.	जयसिंह	741680
एसईसी एल	19.04.2016	चूर्चा आरओ	छत्तीसगढ़	जयमंगल	542240
एसईसी एल	17.06.2016	कंचन ओसी	म.प्र.	रामकृपाल	513320
एसईसी एल	26.11.2016	विंध्या यूजी	म.प्र.	शिव कुमार साह	612360
एसईसी एल	28.11.2016	पालि	म.प्र.	ब्रजेश प्रताप सिंह	513320
एसईसी एल	27.12.2016	अमलाई ओसीएम	म.प्र.	राम बाहोर पांडेय	489200
एमसीए ल	19.10.2016	नंदिरा	ओडिशा	रमेश चंद्र साहू	556520
एमसीए ल	02.12.2016	भरतपुर	ओडिशा	जी कुमार सिंह	873880

वर्ष - 2017

बीसीसी एल	25.02.2017	दामागोरिया ओसीपी	झारखंड	विजय कुमार राउत	806640
बीसीसी एल	21.09.2017	फुलरीटाड	झारखंड	बिष्णु रवानी	736680
सीसीए ल	20.02.2017	एकेके ओसीपी	झारखंड	सधन कुमार सिंह	484200
सीसीए ल	05.04.2017	भुरकुंडा "ए"	झारखंड	रमेश मांझी	839680
सीसीए ल	19.04.2017	झारखंड ओसीपी	झारखंड	भोला प्रसाद महतो	815400
सीसीए ल	22.05.2017	अशोक ओसीपी	झारखंड	बिरेन्द्र सिंह	680090
सीसीए ल	16.08.2017	सयाल-डी	झारखंड	अशोक कुमार	652280
सीसीए ल	16.08.2017	सयाल-डी	झारखंड	परवेश नोनिया	527800
ईसीएल	07.04.2017	चित्रा कोलियरी	झारखंड	देवकरण कोले	190000
ईसीएल	10.06.2017	सोनपुर बाजारी	पश्चिम बंगाल	प्रदीप कुमार वर्णवाल	300000
ईसीएल	03.07.2017	झांजरा	पश्चिम बंगाल	रमेश प्रसाद	797600
ईसीएल	25.07.2017	कुआरदी- तिरात	पश्चिम बंगाल	विश्वनाथ बौरी	652280
ईसीएल	06.08.2017	श्यामसुंदरपुर	पश्चिम बंगाल	रामयादी प्रसाद	557000
ईसीएल	24.08.2017	बाँजेमेहरि	पश्चिम बंगाल	फिरोज अहमद खान	665160
ईसीएल	06.09.2017	बेजडिह	पश्चिम बंगाल	आजाद खान	725480
ईसीएल	16.11.2017	नरसामुंडा	पश्चिम बंगाल	रंजीत बौरी	556520
ईसीएल	17.11.2017	राजमहल ओसीपी	झारखंड	राजीव कुमार सिंह	Under process
एमसीए ल	11.01.2017	कन्हैया ओसीपी	ओडिशा	कृष्णा चट्टेर	793240
एमसीए ल	13.02.2017	समलेश्वरी ओसीपी	ओडिशा	रामसिंह हेमब्रम	758240
एमसीए ल	21.03.2017	समलेश्वरी ओसीपी	ओडिशा	गेलू मांझी	725480

एमसीएल	30.03.2017	कनिहा ओसीपी	ओडिशा	जगदीश भुटिया	823800
एमसीएल	06.12.2017	भुवनेश्वरी ओसीपी	ओडिशा	धनंजय सिंह	639200
एनसीएल	03.01.2017	दुधिचुआपरियो जना	म.प्र.	बी महालक्ष्मी नायडू	823800
एनसीएल	11.02.2017	निगाही परियोजना	म.प्र.	राधा कुशवाला	653280
एनसीएल	10.06.2017	खड़िया परियोजना	उ.प्र.	जसवंत चौबे	670160
एसईसीएल	01.02.2017	बहेरबंध	म.प्र.	सहदेव	713960
एसईसीएल	01.02.2017	बहेरबंध कोलियरी	म.प्र.	बेसाहू	570720
एसईसीएल	01.02.2017	बहेरबंध कोलियरी	म.प्र.	रामभरोसे	570720
एसईसीएल	18.03.2017	नवाबपारा यूजी	छत्तीसगढ़	माइकू	741000
एसईसीएल	04.05.2017	चिरीमिरी ओसीपी	छत्तीसगढ़	रोशनलाल	702000
एसईसीएल	25.06.2017	धेलवडीह यूजी खान	छत्तीसगढ़	बुधवरदास	677760
एसईसीएल	06.07.2017	रानी अटारी यूजी	छत्तीसगढ़	राज हाथगन	806640
एसईसीएल	21.10.2017	दिपका ओसीपी	छत्तीसगढ़	संग्राम घोचयाट	747600
एसईसीएल	19.11.2017	भटगांव कोलियरी	छत्तीसगढ़	भोला	503800
डब्ल्यूसीएल	19.02.2017	तवा-1 खान	म.प्र.	दिलीप टांडेकर	823800
डब्ल्यूसीएल	20.02.2017	सरनीकोलियरी	म.प्र.	तुलसी राम	484200
डब्ल्यूसीएल	24.11.2017	तेलवासा ओसीपी	महाराष्ट्र	निरसु झा	513320
वर्ष-2018					
बीसीसीएल	15.08.2018	कया	द्वारखंड	बी के महतो	500000
बीसीसीएल	26.12.2018	फुलारीटांड	झारखंड	आर आर सिंह	556520

सीसीएल	21.07.2018	तपिन उत्तर	झारखंड	अर्जुन मुंडा	823800
सीसीएल	21.07.2018	तपिन उत्तर	झारखंड	कैला गंजू	625880
सीसीएल	21.07.2018	तपिन उत्तर	झारखंड	अमृत कुमार	736680
सीसीएल	21.07.2018	तपिन उत्तर	झारखंड	मिथुन	806640
सीसीएल	31.07.2018	पिंडरा	झारखंड	बी के नोनिया	639200
सीसीएल	14.09.2018	ढोरीखास	झारखंड	एम नोनिया	778560
सीसीएल	24.11.2018	आम्रपालि	झारखंड	लखन कुमार महतो	890480
सीसीएल	20.12.2018	ढोरीखास	झारखंड	हेमलाल कुमार	677760
ईसीएल	07.10.2018	कोट्टीडिह यूजी	पश्चिम बंगाल	चंद्रशेखर गिरी	612360
ईसीएल	07.10.2018	कोट्टीडिह यूजी	पश्चिम बंगाल	कालेश्वर महतो	570720
एमसीएल	08.02.2018	समलेश्वरी	ओडिशा	बीरेंद्र महतो	788240
एमसीएल	24.03.2018	जगननाथ	ओडिशा	प्रदीप कुमार दास	702160
एमसीएल	24.08.2018	भरतपुर	ओडिशा	संथ चरण बारिक	702160
एमसीएल	01.09.2018	गंजनबहल	ओडिशा	गोकुल नंदन कुटियान	768560
एमसीएल	03.09.2018	कुल्दा	ओडिशा	राजदेव सिंह	702160
एमसीएल	31.10.2018	लिंगराज	ओडिशा	भुवन नायक	702160
एमसीएल	08.11.2018	हिराखंड बुंदिया	ओडिशा	दीनबंधू कांजी	527800
एमसीएल	23.11.2018	कुल्दा	ओडिशा	इसराफिल अंसारी	873880
एनसीएल	05.05.2018	दुधिचुआ	उ.प्र.	लालमन गुप्ता	498800
एनसीएल	28.09.2018	बीना ओसीपी	उ.प्र.	रामदयाल गोस्वामी	612360
एनसीएल	13.11.2018	निगाही ओसीपी	म.प्र.	रामायण सिंह	450000
एसईसीएल	13.01.2018	विजया पश्चिम यूजी	छत्तीसगढ़	राजेश कुमार	928560
एसईसीएल	24.01.2018	गेवरा ओसीपी	छत्तीसगढ़	तिरुपति रंजन साहू	806640
एसईसीएल	02.02.2018	मानिकपुर	छत्तीसगढ़	आर के कुशरी	908800
एसईसीएल	07.03.2018	गेवरा ओसीपी	छत्तीसगढ़	डी मालाकर	595000
एसईसीएल	02.05.2018	कंचन	छत्तीसगढ़	संतराम पाल	890857
एसईसीएल	12.07.2018	कुस्मुंडा	छत्तीसगढ़	राकेश कुमार पटेल	873880
एसईसीएल	23.08.2018	कुस्मुंडा	छत्तीसगढ़	विजय कुमार राम	847160
एसईसीएल	10.09.2018	गेवरा ओसीपी	छत्तीसगढ़	दिलीप कुमार	612360
एसईसीएल	17.10.2018	झिरीया यूजी	म.प्र.	कन्हैया लाल	484200
एसईसीएल	23.11.2018	कुम्डा (3) 7और8 इंक	छत्तीसगढ़	राजेंद्र प्रसाद	556520
एसईसीएल	23.11.2018	कुम्डा (3) 7और8	छत्तीसगढ़	अजय कुमार सिंह	639200

		इंक			
एसईसीएल	23.11.2018	कुस्मुंडा ओसीपी	छत्तीसगढ़	एन पी देवगन	513320
एसईसीएल	16.12.2018	बागदेवा	छत्तीसगढ़	लक्ष्मीकांत प्रसाद	725480
एसईसीएल	16.12.2018	बागदेवा	छत्तीसगढ़	रामधर यादव	806640
एसईसीएल	16.12.2018	बागदेवा	छत्तीसगढ़	अजय कुमार	797600
डब्ल्यूसीएल	10.02.2018	गौरी एक्सपेंशन	महाराष्ट्र	मारोति भवन अंतरम	873880
डब्ल्यूसीएल	25.10.2018	नेहारिया	म.प्र.	रविशंकर	831920
डब्ल्यूसीएल	25.10.2018	नेहारिया	म.प्र.	राम प्रकाश	677760
डब्ल्यूसीएल	25.10.2018	नेहारिया	म.प्र.	राजेशक	806640
डब्ल्यूसीएल	25.10.2018	नेहारिया	म.प्र.	रफीक खान	736680

अनुबंध-III

वर्तमान में केवल तेलंगाना राज्य में पिछले 5 वर्षों से संचालित एससीसीएल में मृतक कर्मचारी के निकट संबंधी को कर्मचारी मुआवजा अधिनियम - 1923 (2017 तक संशोधित मूल अधिनियम) के अनुसार दिया गया मुआवजा (₹. में)

क्र.सं.	बुरी तरह जखमी व्यक्ति का नाम	खान	दिनांक	दिया गया मुआवजा(₹)	दी गई अनुग्रह-राशि (₹)	उपलब्ध कराया गया रोजगार
वर्ष-2014						
कंपनी कर्मचारी:						
	सर्वश्री/सुश्री					
1	रापका कोटियाह	आरकेएनटी	11-जन-14	542240	584600	उपलब्ध कराया गया
2	एन सतीश	आरकेएनटी	11-जन-14	797600	584600	उपलब्ध कराया गया
3	पी वेंकट राजशेख	आरसीएचपी	1-फर-14	1000570	584600	उपलब्ध कराया गया
4	बोइनी रमेश	जीडीके1एंड3	5-फर-14	747600	584600	उपलब्ध कराया गया

5	ईरला सरवियाह	केटीके1	14-अप्रै-14	584800	584600	उपलब्ध कराया गया
6	एररा मल्लाइयाह	एसआरपी1	11-अग-14	570720	584600	उपलब्ध कराया गया
7	चौ. राजाइयाह	आरके6	6-दि-14	513320	584600	उपलब्ध कराया गया
8	बी एन गोपीकृष्णन	कासीपेट	20-दिस-14	570720	584600	उपलब्ध कराया गया
9	जी यादवगिरी स्वामी	पीकेओसी	28-दिस-14	524200	584600	उपलब्ध कराया गया
	कुल			5851770	5261400	

ठेके पर श्रमिक: शून्य

वर्ष-2015

कंपनी कर्मचारी:

	सर्वश्री/सुश्री					
1	इतीकाला रमनारसियाह	आरकेएनटी	18-जन-15	556520	584600	उपलब्ध कराया गया
2	एन हरिनाथ बाबू	वीके 7	28-फर-15	527800	584600	उपलब्ध कराया गया
3	पी सत्यप्रायण	एसआरपी3एंड3ए	6-अप्रै.-15	612360	584600	एमएमसी ली जा रही है
4	कन्नूरी राजम	जीडीके1एंड3	25-अप्रै.-15	598680	584600	उपलब्ध कराया गया
	कुल			2295360	2338400	

ठेके पर श्रमिक:

	सर्वश्री/सुश्री					
1	मेरूगू श्रीकांत	सीएसपी, एसआरपी	24-जून-15	806400	-	-

2	पी वी रामकृष्णन	जेके ओसी	29-जून-15	900000	-	-
3	के नवीन रेड्डी	पी के ओसी	29-नवं-15	797600	-	-

वर्ष-2016

कंपनी कर्मचारी:

	सर्वश्री/सुश्री					
1	जे शंकर	एस के	6-फर.-16	584800	584600	उपलब्ध कराया गया
2	एम नरसियाह	आरके6	26-फर.-16	527800	584600	उपलब्ध कराया गया
3	रामवथकिस्टियाह	एसके	13-अप्रै.-16	542240	584600	उपलब्ध कराया गया
4	पी हनुमंथ राव	एसके	13-अप्रै.-16	484200	584600	उपलब्ध कराया गया
5	जी पोशम	एसके	13-अप्रै.-16	542240	584600	उपलब्ध कराया गया
6	एम रामचंद्र	जेवीआरओसी1	11-मई-16	598680	584600	उपलब्ध कराया गया
7	वाई मलियाह	आरकेएनटी	7-जून-16	498800	584600	उपलब्ध कराया गया
8	एम अनिल	जीडीके7लेप	19-जुला.-16	885480	584600	उपलब्ध कराया गया
9	डी जनार्दन	आरके5	3-सित.-16	570720	584600	उपलब्ध कराया गया
10	याता मलियाह	आरके7	22-सित.-16	612360	584600	उपलब्ध कराया गया
11	बी वेंकटेश	केटीके5	17-अक्टू.-16	867640	584600	उपलब्ध कराया गया
12	एस कोंडा रेड्डी	पीकेओसी	25-दिस.-16	570720	584600	उपलब्ध कराया गया
	कुल			7285680	7015200	

ठेके पर श्रमिक: शून्य

वर्ष-2017

	सर्वश्री/सुश्री					
1	डी रघुपाल रेड्डी	एमएनजीओसी	18-अप्रै.-17	806640	584600	उपलब्ध कराया गया

2	एम पवन कुमार	एमएनजीओसी	18-अप्रै-17	823800	584600	उपलब्ध कराया गया
3	वी राजेंद्र प्रसाद	आरजीओसी3	23-जून-17	570720	584600	उपलब्ध कराया गया
4	बी विजय कुमार	आरकेएनटी	14-जुला.-17	831920	584600	उपलब्ध कराया गया
5	आर राजाइयाह	एसआरपी3	19-अग.-17	513320	584600	उपलब्ध कराया गया
6	के नरसियाह	जीडीके7एलई	12-अग.-17	498800	584600	उपलब्ध कराया गया
7	डी लाछन्ना	आरके5	19-अग.-17	542240	584600	उपलब्ध कराया गया
	कुल			4587440	4092200	

ठेके पर श्रमिक:

1	भगवानदीन	आरजीओसी2	23-फर-17	1100000	-	-
2	राजू सिंह	जीकेओसी	01-मार्च-17	200000	-	-
3	ए शंकररियाह	क्षेत्रीय गोदाम	03-मई-17	514240	-	-
4	ज्ञानचंद	जीके ओसी	09-मई-17	200000	-	-
5	पिलामल्लेश्वरा राव	एमएनजी ओसी	21-मई-17	788240	-	-

वर्ष-2018

1	चल्लागलली रामकृष्णन राजू	एमएनजी ओसी	22.01.2018	639200	590000	प्रदान किया गया
2	टीवी सत्यनारायण	वीके 7	24.06.2018	831920	500000	प्रदान किया गया
3	रायडू सत्यनारायण	केटीके 1	26.12.2018	562520	500000	प्रदान किया गया
	कुल			2033640	1590000	
	सर्वश्री/सुश्री					
1	वेंगला सुधीर	एसआरपी ओसी	8-मार्च-18	860027	-	-
2	आर सत्यामूर्ती	केओसी II	02-सित.-18	783560	-	-
3	ए साई कुमार	खैरागूडा ओसी	23-अक्टू-18	6,50,000 + भुगतान की गयी रोजगार की राशि के अनुसार 23,50,000	-	-
4	प्रभाकर	आरसीएचपी	01-अक्टू-18	896000	-	-